

# Halbjahresbericht 2020

---



PRECIOUS WOODS



**Precious Woods** gehört zu den grösseren internationalen Unternehmen im Bereich der nachhaltigen Bewirtschaftung und Nutzung von Tropenwäldern. Weitere Informationen zum Unternehmen finden Sie unter [www.preciouswoods.com](http://www.preciouswoods.com)

Die in diesem Halbjahresbericht verwendeten Begriffe FSC® und Forest Stewardship Council® sind geschützte Warenzeichen des Forest Stewardship Council, A.C. (FSC® C004141)

Der in diesem Halbjahresbericht verwendete Begriff PEFC™ ist ein geschütztes Warenzeichen des Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes. (PEFC™ 15-31-0090)

# Inhalt

## **Lagebericht**

- 6 Ergebnisse der Gruppe
- 7 Precious Woods Holding
- 7 Precious Woods Gabon
- 8 Precious Woods Amazon
- 8 Precious Woods Trading
- 8 Carbon & Energy
- 9 Ausblick

## **Verkürzter konsolidierter Zwischenabschluss**

- 12 Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung
- 13 Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung
- 14 Konsolidierte Bilanz
- 15 Konsolidierte Eigenkapitalveränderungsrechnung
- 16 Verkürzte konsolidierte Geldflussrechnung
- 18 Anmerkungen zum verkürzten konsolidierten Zwischenabschluss
  - 18 1. Darstellungs- und Buchführungsgrundsätze
  - 18 2. Neue oder geänderte IFRS-Standards, Änderungen und Interpretationen
  - 18 3. Saisonalität
  - 19 4. Segmentinformationen
  - 20 5. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag



# Ergebnisse der Gruppe





« Wenn auch die aktuelle Situation nicht spurlos an unserem Unternehmen vorbeigegangen ist, so konnten wir uns im schwierigen Umfeld trotzdem behaupten. »

Markus Brüttsch, CEO, CFO



Bild gross: Neues Sägewerk Azobé in Gabun  
Bild klein: Sägewerk in Brasilien

# Ertragseinbussen im ersten Halbjahr 2020

Im ersten Halbjahr 2020 lag der Gruppenumsatz bei EUR 23.1 Millionen und das Betriebsergebnis (EBIT) bei EUR -0.4 Millionen oder -1.9 %. Trotz Umsatzzuwachs von 1.9 % bedeutet dies eine Reduktion des EBIT von EUR 1.8 Millionen gegenüber der Vorjahresperiode. Die Auswirkungen des Covid-19-Virus in den Operationen, aber auch in den Absatzmärkten sowie andere Einflüsse verursachten diese Ertragseinbussen. Im Furnierwerk in Gabun konnte im Monat Januar ausserplanmässig nicht gearbeitet werden, weil sich die technische Instandstellung verzögerte. Ferner haben Streiks und Transportprobleme die Auslieferung in Gabun behindert. Die fehlenden Margen und der Produktionsausfall belasteten das Betriebsergebnis des ersten Halbjahres stark. Die Schnittholz mengen aller Sägewerke lagen rund 2.3 % unter dem Vorjahr, die Produktionsmengen des Furnierwerks reduzierten sich trotz Produktionsausfall lediglich um rund 3.7 %. Der Betrieb in Brasilien hat sich den Erwartungen entsprechend positiv entwickelt und auch der Wechselkurs entwickelte sich zu unserem Vorteil. Das Nettoergebnis der Gruppe erreichte EUR -2.3 Millionen (Vorjahresperiode: EUR -0.2 Millionen). Der erwirtschaftete Cash-Flow ermöglichte weitere Investitionen in die Produktivität. Die Fremdverschuldung verharrte auf dem Vorjahresendstand. Das Working Capital reduzierte sich um rund EUR 2.4 Millionen, liegt aber mit 31.9 % des Umsatzes noch immer zu hoch. Die Aussichten und Erwartungen für das Gesamtjahr 2020 sind zurückhaltend positiv, nachdem das 2. Quartal wenigstens mit einem break-even Resultat abgeschlossen werden konnte. Es müssen jedoch noch neue Massnahmen Covid-19 betreffend in Betracht gezogen werden.

in Millionen EUR	30.06.20	30.06.19	Index	Abweichung
<b>Nettoumsatz Precious Woods Gruppe</b>	<b>23.1</b>	<b>22.7</b>	<b>101.9 %</b>	<b>+0.4</b>
Nettoumsatz Precious Woods Gabon	15.8	13.8	114.4 %	+2.0
Sägewerke in Gabun	12.0	10.7	112.1 %	+1.3
Furnierwerk in Gabun	6.3	4.8	132.0 %	+1.5
Nettoumsatz Precious Woods Amazon	6.2	6.3	98.5 %	-0.1
Nettoumsatz Precious Woods Trading	1.4	2.7	51.2 %	-1.3

Der Wechselkurseffekt auf dem Umsatz betrug -0.7% gegenüber der Vorjahresperiode.

## Nettoumsatz Gruppe

# 23.1

Million EUR

Die Märkte verzeichneten eine äusserst volatile Entwicklung während dem ersten Halbjahr 2020. Der weltweite Lock-Down hat einerseits zu Annahme- und andererseits zu Zahlungsverzögerungen geführt und teilweise war keine Verschiffung mehr möglich. Dies hat den Cash-Flow negativ beeinflusst. Generell herrschte ein Druck auf die Preise, weil die Kunden sehr zögerlich mit Bestellungen umgingen. Die erste Lockerung erfolgte in den Chinesischen Absatzmärkten, jedoch bleibt die Situation instabil. Nicht nur verkaufsseitig hat uns diese Krise beeinträchtigt, sondern auch in der Beschaffung von Unterhalt- und Ersatzmaterial, welches mehrheitlich aus Europa oder Asien stammt. Die termingerechte Beschaffung war nicht gewährleistet und dies führte zur Zeitverzögerungen und erheblichen Mehrkosten. Kostenseitig konnten wir jedoch auch einen positiven Effekt verzeichnen: alle Kosten, die in BRL anfielen, führten in der konsolidierten Rechnung zu einem um rund 20% tieferen Wert, da der Brasilianische Reais massiv unter der Krise litt. Dies vermochte jedoch den insgesamt negativen Gesamteffekt nur teilweise zu kompensieren.

Der heutige Auftragsbestand lässt eine kontinuierliche Produktion zu. Leider sind auch wir zeitweise personell beeinträchtigt und müssen einzelne Teams aus gesundheitlichen Gründen in Quarantäne schicken. Sowohl in Gabun wie auch in Brasilien haben wir frühzeitig die Schweizer Standards für die Hygienevorschriften installiert, auch wenn sie lokal noch nicht vorgeschrieben waren. Heute verzeichnen wir trotzdem positiv getestete Mitarbeitende, wurden jedoch glücklicherweise von schweren Krankheitsverläufen bisher verschont. Wir nehmen direkt Einfluss auf die Einhaltung aller Vorsichtsmassnahmen und unterstützen unsere lokalen Gesellschaften mit allen uns zur Verfügung stehenden Mitteln.

Der Bruttogewinn der Gruppe lag bei EUR 11.7 Millionen und damit 12.3% unter der Vorjahresperiode (EUR 13.4 Millionen). Die Bruttogewinnmarge betrug 50.7% und vergleicht sich mit 58.9% im Vorjahr. Die Hauptursachen für diese negative Entwicklung sind ein tieferer Verkaufspreis und zusätzliche Personalkosten. Letztere fielen an, weil wir das neue Sägewerk in Gabun erst ab April 2020 teilweise in Betrieb nehmen konnten. Der Betriebsgewinn vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) lag bei EUR 1.6 Millionen (Vorjahr: EUR 3.1 Millionen), was einer Marge von 6.7% entspricht. Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte EUR -0.4 Millionen (Vorjahr: EUR 1.3 Millionen) und eine Marge von -1.9%.

Das Finanzergebnis betrug unverändert EUR -1.3 Millionen (Vorjahr: EUR -1.3 Millionen). Die aktuelle Zinsbelastung summiert sich auf EUR 1.3 Millionen (Vorjahr: EUR 1.1 Millionen), was mit dem Investitionsvolumen seit 2019 in Gabun zusammenhängt. Das Nettoergebnis lag bei EUR -2.3 Millionen (Vorjahr: EUR -0.2 Millionen). Die Wechselkurseffekte im Nettoergebnis beliefen sich auf EUR 0.1 Millionen (Vorjahr: EUR -0.1 Millionen).

Die Eigenkapitalquote endete per Stichtag bei 30.0% (Ende Vorjahr: 42.0%). Die im Jahr 2019 erfolgte Korrektur der Landwerte in Brasilien ist in BRL bilanziert. Der Wechselkurs gegenüber Jahresende liess um 26% nach und dies hatte direkte Effekte auf das Eigenkapital. Das Working Capital lag mit EUR 14.3 Millionen um EUR 2.4 Millionen unter dem Vorjahresendstand. Die Vorräte an Rundholz, Furnier und Schnittholz haben sich um EUR 4.3 Millionen reduziert. Der Debitorenbestand lag mit EUR 7.3 Millionen um EUR 2.8 Millionen höher als zum Jahresende, weil die Auslieferungen erst gegen Ende des 2. Quartals zulegen konnten. Die Kreditoren erhöhten sich um EUR 0.9 Millionen. Insgesamt blieb die Nettoverschuldung auf dem Vorjahresendstand bei EUR 41.5 Millionen.

Der betriebliche Cash-Flow betrug EUR 3.5 Millionen (Vorjahr: EUR 3.5 Millionen). Die darin enthaltene Veränderung des Nettoumlaufvermögens lag bei EUR 2.1 Millionen (Vorjahr: EUR 1.5 Millionen). Die Investitionen beliefen sich auf EUR 2.6 Millionen (Vorjahr: EUR 1.7 Millionen).

Kurz zusammengefasst ein paar Stichworte zu den einzelnen Gesellschaften:

### **Precious Woods Holding**

#### **Stabiler Personalbestand**

Das Team besteht aus 13 Mitarbeitenden, wovon 7 Personen im Verkauf tätig sind (2 im Aussen- und 5 im Innendienst).

### **Precious Woods Gabon**

#### **Geringere Margen bei höherem Umsatz**

In den Sägewerken wurden insgesamt 19 269 m<sup>3</sup> Schnittholz produziert, was einem Zuwachs von 0.7% entspricht (Vorjahr 19 143 m<sup>3</sup>). Die Produktionsmenge im Furnierwerk reduzierte sich um 3.7% und lag bei 11 082 m<sup>3</sup> (Vorjahr 11 504 m<sup>3</sup>). Die Wartungsarbeiten in den Sägewerken erfolgten analog zum Vorjahr im Mai. Die Volumenreduktion im Furnierwerk war bedingt durch einen 4-wöchigen ungeplanten Betriebsunterbruch.

Der Nettoumsatz lag 14.2% über der Vorjahresperiode und erreichte EUR 15.8 Millionen (Vorjahr EUR 13.8 Millionen). Das Betriebsergebnis (EBITDA) lag bei EUR 1.0 Millionen (Vorjahr EUR 2.6 Millionen). Die Betriebsgewinnmarge betrug 6.2% (Vorjahr 18.7%).

### **EBITDA**

# 1.6

Million EUR

### **Eigenkapitalquote**

# 30.0 %

### **Nettoumsatz PWG**

# 15.8

Million EUR



Das Ergebnis wurde erneut sowohl durch politische wie auch logistische Schwierigkeiten stark negativ beeinträchtigt. Streiks der Zollbehörden und/oder der Holzwirtschaftsbehörde machte eine Auslieferung praktisch unmöglich. Die Lieferungen von Ersatzmaterial aus Europa für unsere Betriebe, aber auch von einzelnen Bestandteilen für das neue Hartholzsägewerk, waren dadurch und durch die Covid-19-Auswirkungen nicht sichergestellt. Dies führte in der Folge zu erhöhten Stillstandzeiten in der Produktion und auch zu Qualitätseinbußen des Schnittholzes, was sich zusätzlich in einem tieferen Verkaufspreis niederschlug.

### **Precious Woods Amazon**

#### **Produktivitätseinbußen jedoch Rentabilitätssteigerung**

Die Produktionsmenge im ersten Halbjahr lag bei 14 953 m<sup>3</sup> Schnittholz und damit 5.8% tiefer als im Vorjahr (15 873 m<sup>3</sup>). Eine eingeschränkte Rundholzversorgung im Monat Juni verursachte eine Reduktion der Tätigkeit im Sägewerk. Ende Juni begann die neue Erntesaison und der Nachschub an Rundholz ist gewährleistet.

Der Nettoumsatz lag 1.5% unter dem Vorjahr und erreichte EUR 6.2 Millionen (Vorjahr EUR 6.3 Millionen). Der Betriebsgewinn (EBITDA) betrug EUR 1.5 Millionen, was einer Verbesserung von EUR 0.3 Millionen entspricht (Vorjahr EUR 1.2 Millionen). Es resultierte eine Betriebsgewinnmarge von 24.5% (Vorjahr 19.3%).

Im Februar konnten zusätzlich zwei kleinere Sägelinien in Betrieb genommen werden. Damit erhöht sich die monatliche Einschnittkapazität an Rundholz auf 15 000 m<sup>3</sup>. Die Bewilligung für die Erntemenge der zweiten Jahreshälfte ist noch ausstehend, weil das zuständige Amt während drei Monaten geschlossen war. Wir sind aber zuversichtlich, diese noch rechtzeitig zu erhalten. In der Vorjahresperiode wurde ein hoher Lagerbestand, verursacht durch staatliche Kontrollen, zusätzlich verkauft. Deshalb lassen sich die Umsätze nur bedingt vergleichen.

### **Precious Woods Trading**

#### **Umsatzreduktion**

Der Nettoumsatz aus dem Handel von europäischem Rund- und Schnittholz belief sich auf EUR 1.4 Millionen, was einem Rückgang von 48.8% entspricht (Vorjahr EUR 2.7 Millionen). Die Betriebsgewinnmarge betrug -7.6% (Vorjahr 5.3%). Das Überangebot an Europäischem Rund- und Schnittholz in Asien, gekoppelt mit geringer Nachfrage auf dem Heim- und Exportmarkt, war so beträchtlich, dass die Preise einbrachen. Deshalb haben wir unsere Tätigkeiten reduziert. Ebenfalls haben Zusatzkosten für die Nachbearbeitung unserer Lagersortimente in Holland zu diesem Margeneinbruch geführt.

### **Carbon & Energy**

#### **Handel mit Emissionszertifikaten CER**

Im ersten Halbjahr wurden für EUR 0.1 Millionen Emissionszertifikate verkauft, während in der Vorjahresperiode kein Handel stattfand.

#### **Nettoumsatz PWA**

**6.2**

Million EUR

#### **Nettoumsatz PWT**

**1.4**

Million EUR



## Ausblick

An dieser Stelle einen verlässlichen Ausblick auf das Gesamtjahr zu formulieren, ist dieses Jahr besonders schwierig. Wir haben die Produktionskapazitäten ausgebaut und das neue Sägewerk in Gabun wird im zweiten Halbjahr den Betrieb voll aufnehmen. Die Weichen für eine Produktivitäts- wie auch Profitabilitätserhöhung sind gestellt. Wie sich der Markt entwickeln wird bzw. welche weiteren Einschränkungen uns beeinträchtigen, können wir nicht abschätzen. Aus heutiger Sicht erwarten wir trotzdem eine Umsatz- und ebenfalls eine Rentabilitätssteigerung gegenüber dem ersten Halbjahr.

Zurzeit sind wir in Gabun in Prozesse für ein Joint Venture für die Furnierproduktion eingebunden. Dies wird uns die Möglichkeit geben, diesen Betriebsteil erfolgreich weiter zu betreiben und Teil einer Wertschöpfungskette in Europa zu sein. Zudem wird in die Technologie investiert und in der Folge die Ausbeute erhöht und Kosten gesenkt werden können.

Zur Finanzierung von grösseren Projekten oder zur Wahrnehmung von kurzfristigen Opportunitäten stehen uns nach wie vor bedingtes und genehmigtes Kapital zur Verfügung.

Für Verwaltungsrat und Management



Katharina Lehmann  
Verwaltungsratspräsidentin



Markus Brüttsch  
CEO / CFO, Delegierter des Verwaltungsrates



# Finanzbericht





*Wir bilden mit unserer Rechnungslegung nach IFRS die Zahlenrealität ab und schaffen so Transparenz und Vertrauen.*



Bild gross: Waldaufnahme von Brasilien  
Bild klein: Fussballteam von Bambidie, Gabon

# Precious Woods Gruppe: Verkürzter konsolidierter Zwischenabschluss

## Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung

in Tausend EUR

	30. Juni 2020 ungeprüft	30. Juni 2019 ungeprüft
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>23 126</b>	<b>22 705</b>
Veränderung Vorräte Fertigfabrikate und unfertige Erzeugnisse	-3 502	-312
Rohmaterial	-1 010	-1 960
Verbrauchsmaterial	-5 139	-5 343
Übrige Produktionskosten	-1 748	-1 711
Personalaufwand	-8 938	-9 950
Übriger Betriebsaufwand	-1 514	-1 204
Übriger Betriebsertrag	92	716
Anteil am Gewinn/(Verlust) assoziierter Unternehmen	185	144
<b>Ergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)</b>	<b>1 552</b>	<b>3 086</b>
Abschreibungen, Amortisationen und Wertminderungen	-1 992	-1 738
<b>Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)</b>	<b>-440</b>	<b>1 348</b>
Finanzertrag	350	163
Finanzaufwand	-1 619	-1 480
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>	<b>-1 709</b>	<b>31</b>
Ertragssteuer(aufwand)/-ertrag	-631	-205
<b>Reingewinn/(-verlust) der Periode</b>	<b>-2 340</b>	<b>-174</b>
<b>Verteilung des Reingewinn/(-verlust):</b>		
Aktionäre der Precious Woods Holding AG	-2 328	-171
Nicht beherrschende Anteile	-12	-3
<b>Unverwässertes Ergebnis je Aktie</b>	<b>-0.33</b>	-0.02
<b>Verwässertes Ergebnis je Aktie</b>	<b>-0.33</b>	-0.02



# Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung

in Tausend EUR

	30. Juni 2020 ungeprüft	30. Juni 2019 ungeprüft
<b>Reingewinn/(-verlust) der Periode</b>	<b>-2 340</b>	<b>-174</b>
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste	-5	-0
Steuereffekt auf versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten	0	-0
Gewinn aus Land-Neubewertung	-11 357	
Steuereffekt auf Gewinnen und Verlusten aus Landbewertung	3 862	
<b>Bestandteile, welche nicht zu Gewinn und Verlust umgegliedert werden können</b>	<b>-7 500</b>	<b>-1</b>
Währungseffekte, netto nach Steuern	-11 560	-130
<b>Bestandteile, welche anschliessend zu Gewinn und Verlust umgegliedert werden können</b>	<b>-11 560</b>	<b>-130</b>
<b>Total sonstiges Gesamtergebnis der Periode</b>	<b>-19 060</b>	<b>-131</b>
<b>Total Gesamtergebnis der Periode</b>	<b>-21 400</b>	<b>-305</b>
<b>Verteilung an:</b>		
Aktionäre der Precious Woods Holding AG	-21 388	-302
Nicht beherrschende Anteile	-12	-3

# Konsolidierte Bilanz

in Tausend EUR

30. Juni 2020  
ungeprüft

31. Dezember 2019  
geprüft

	30. Juni 2020 ungeprüft	31. Dezember 2019 geprüft
<b>AKTIVEN</b>		
<b>Umlaufvermögen</b>		
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente	3 311	2 578
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	13 338	10 778
Vorräte	12 473	16 807
Vorauszahlungen	1 255	534
<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>30 377</b>	<b>30 697</b>
<b>Anlagevermögen</b>		
Sachanlagen	64 653	77 083
Nutzungsrechte	3 065	3 249
Biologische Vermögenswerte	9 732	13 158
Immaterielle Anlagen	2 801	3 514
Anteile an assoziierten Unternehmen	820	1 066
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	25	25
Sonstige langfristige Vermögenswerte	443	804
Rückforderbare Steuern	346	480
<b>Total Anlagevermögen</b>	<b>81 885</b>	<b>99 379</b>
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	–	1 000
<b>Total Aktiven</b>	<b>112 262</b>	<b>131 076</b>
<b>PASSIVEN UND EIGENKAPITAL</b>		
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	15 793	14 115
Kurzfristige Steuerverbindlichkeiten	611	295
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	9 275	8 213
Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten	678	776
<b>Total kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>26 357</b>	<b>23 399</b>
<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	33 798	33 822
Langfristige Leasingverbindlichkeiten	1 178	1 397
Latente Steuerverbindlichkeiten	12 928	12 928
Langfristige Rückstellungen	4 299	4 426
<b>Total langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>52 203</b>	<b>52 573</b>
<b>Eigenkapital</b>		
Aktienkapital	5 729	5 731
Agio	64 938	64 938
Land-Neubewertungsreserve	20 961	28 457
Umrechnungsdifferenzen	–3 159	8 401
Gewinnreserven	–54 852	–52 519
<b>Eigenkapital der Aktionäre der Precious Woods Holding AG</b>	<b>33 618</b>	<b>55 008</b>
<b>Nicht beherrschende Anteile</b>	<b>84</b>	<b>96</b>
<b>Total Eigenkapital</b>	<b>33 702</b>	<b>55 104</b>
<b>Total Passiven und Eigenkapital</b>	<b>112 262</b>	<b>131 076</b>



# Konsolidierte Eigenkapitalveränderungsrechnung

in Tausend EUR	Anteile der Aktionäre der Precious Woods Holding AG					Total	Nicht beherrschende Anteile	Total Eigenkapital
	Aktienkapital	Agio	Land-Neubewertungsreserve	Effekte aus Währungs-umrechnung	Gewinnreserven			
<b>Bestand per 31. Dezember 2018</b>	<b>5 731</b>	<b>64 938</b>	<b>–</b>	<b>5 334</b>	<b>–60 273</b>	<b>15 730</b>	<b>125</b>	<b>15 855</b>
Reingewinn/(-verlust) der Periode	–	–	–	–	–171	<b>–171</b>	–3	<b>–174</b>
Sonstiges Ergebnis der Periode	–	–	–	–130	–1	<b>–131</b>	–	<b>–131</b>
<b>Total Gesamtergebnis der Periode</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–130</b>	<b>–172</b>	<b>–302</b>	<b>–3</b>	<b>–305</b>
Kauf eigener Aktien	–5	–	–	–	–	<b>–5</b>	–	<b>–5</b>
<b>Bestand 30. Juni 2019</b>	<b>5 726</b>	<b>64 938</b>	<b>–</b>	<b>5 204</b>	<b>–60 445</b>	<b>15 423</b>	<b>122</b>	<b>15 545</b>
<b>Bestand per 31. Dezember 2019</b>	<b>5 731</b>	<b>64 938</b>	<b>28 457</b>	<b>8 401</b>	<b>–52 519</b>	<b>55 008</b>	<b>96</b>	<b>55 104</b>
Reingewinn/(-verlust) der Periode	–	–	–	–	–2 328	<b>–2 328</b>	–12	<b>–2 340</b>
Sonstiges Ergebnis der Periode	–	–	–7 496	–11 560	–5	<b>–19 060</b>	–	<b>–19 060</b>
<b>Total Gesamtergebnis der Periode</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–7 496</b>	<b>–11 560</b>	<b>–2 333</b>	<b>–21 388</b>	<b>–12</b>	<b>–21 400</b>
Kauf eigener Aktien	–2	–	–	–	–	<b>–2</b>	–	<b>–2</b>
<b>Bestand 30. Juni 2020</b>	<b>5 729</b>	<b>64 938</b>	<b>20 961</b>	<b>–3 159</b>	<b>–54 852</b>	<b>33 618</b>	<b>84</b>	<b>33 702</b>

# Verkürzte konsolidierte Geldflussrechnung

in Tausend EUR

	30. Juni 2020 ungeprüft	30. Juni 2019 <sup>1</sup> ungeprüft
<b>Nettogeldfluss aus betrieblicher Tätigkeit</b>		
Reingewinn/(-verlust) der Periode	-2 340	-174
Total nicht liquiditätswirksame Positionen	3 725	2 117
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit vor Veränderungen Nettoumlaufvermögen</b>	<b>1 385</b>	<b>1 943</b>
Total Anpassungen Nettoumlaufvermögen	2 307	1 582
<b>Nettogeldfluss, betrieblich generiert</b>	<b>3 692</b>	<b>3 525</b>
Gezahlte Ertragssteuern	-195	-67
<b>Nettogeldfluss aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>3 496</b>	<b>3 458</b>
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>		
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten	-23	-31
Erlös aus Veräußerung von Sachanlagen	12	799
Erwerb von Sachanlagen	-2 704	-2 758
Zahlungseingänge aus dem Verkauf von langfristigen Vermögenswerten	-	17
Erwerb von langfristigen Vermögenswerten	-133	-62
Zunahme rückforderbare Steuern	9	10
Dividendenertrag von Assoziierten	150	263
Dividendenertrag aus langfristigen Vermögenswerten	119	32
<b>Nettogeldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-2 570</b>	<b>-1 730</b>
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>		
Kauf eigener Aktien	-2	-
Zahlungseingänge aus der Aufnahme von Darlehen	1 604	131
Tilgung von Darlehen	-793	-2 264
Bezahlte Zinsen	-482	-428
Zinsaufwand auf Leasing	-57	-13
Zahlung der Tilgungsbeträge von Leasingverbindlichkeiten	-352	-13
<b>Nettogeldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-82</b>	<b>-2 587</b>
<b>Zunahme/(Abnahme) von flüssigen Mitteln und Zahlungsmitteläquivalenten</b>	<b>844</b>	<b>-859</b>
<b>Umrechnungsdifferenzen auf flüssigen Mitteln</b>	<b>-111</b>	<b>24</b>
<b>Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente per Jahresbeginn</b>	<b>2 578</b>	<b>2 798</b>
<b>Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente per Jahresende</b>	<b>3 311</b>	<b>1 963</b>

<sup>1</sup> Anpassung der Dividendenzuordnung





# Anmerkungen zum verkürzten konsolidierten Zwischenabschluss

## 1. Darstellungs- und Buchführungsgrundsätze

Der ungeprüfte, verkürzte konsolidierte Zwischenabschluss der Precious Woods Gruppe (im Folgenden «Zwischenabschluss») für das per 30. Juni 2020 abgeschlossene Halbjahr wurde in Übereinstimmung mit IAS 34 erstellt und am 10. August 2020 vom Verwaltungsrat zur Veröffentlichung freigegeben. Der Zwischenabschluss enthält nicht alle für einen Jahresabschluss erforderlichen Informationen und Angaben und ist in Verbindung mit der konsolidierten Jahresrechnung per 31. Dezember 2019 zu lesen. Der vorliegende Zwischenabschluss konzentriert sich vor allem auf neue Aktivitäten, Ereignisse und Umstände und dupliziert nicht vorgängig rapportierte Informationen.

Der Zwischenabschluss wurde nach den gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt wie die Konzernrechnung 2019. Die Effekte aus Änderungen der International Financial Reporting Standards sind in Anmerkung 2 erläutert.

Die Berichterstattung erfolgt in Euro (EUR). Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in diesem Bericht nicht genau zur angegebenen Summe aufaddieren. Kennzahlen und Veränderungen werden unter Verwendung des exakten Betrages und nicht des angegebenen, gerundeten Betrages berechnet.

## 2. Neue oder geänderte IFRS Standards, Änderungen und Interpretationen

Gewisse IFRS Standards und Interpretationen wurden revidiert oder angepasst, wirksam ab dem 1. Januar 2020. Keine dieser Änderungen ist relevant für die Gruppe; weder

die Änderungen gültig ab 1. Januar 2020, noch die Anpassung bei IFRS 16, Covid-19-bezogene Mietzugeständnisse, welche ab 1. Juni 2020 gültig ist.

## 3. Saisonalität

Bei den Forstaktivitäten in Brasilien ist das erste Halbjahr von der Regenzeit (Januar bis Mai) geprägt. Während dieser Monate wird kein Rundholz geerntet.



#### 4. Segmentinformationen

Die berichtspflichtigen Gruppensegmente sind die nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien, die nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun, das Trading sowie Carbon & Energy.

Für weitere Details zum starken Anstieg der Segmentaktiven in Brasilien verweisen wird auf den Geschäftsbericht 2019.

#### Operative Segmente – 30. Juni 2020

in Tausend EUR	Nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien	Nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun	Trading	Carbon & Energy	Sonstige <sup>1</sup>	Total 30. Juni 2020
<b>Umsatzerlöse</b>						
Von Dritten	5 551	15 774	1 384	65	–	22 774
Segmentübergreifend	301	15	–	–	–316	–
Assoziierte und Nahestehende	352	–	–	–	–	352
<b>Total Nettoumsatzerlöse</b>	<b>6 204</b>	<b>15 789</b>	<b>1 384</b>	<b>65</b>	<b>–316</b>	<b>23 126</b>
Gewinn/(Verlust) aus Verkauf von Sachanlagen	12	–	–	–	–	12
Anteil am Gewinn assoziierter Unternehmen	185	–	–	–	–	185
<b>Ergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)</b>	<b>1 519</b>	<b>974</b>	<b>–105</b>	<b>6</b>	<b>–842</b>	<b>1 552</b>
Abschreibungen und Amortisationen	–229	–1 739	–	–	–24	–1 992
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>1 290</b>	<b>–765</b>	<b>–105</b>	<b>6</b>	<b>–866</b>	<b>–440</b>
Finanzaufwand/-ertrag	–185	–1 050	–6	–	–28	–1 269
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>						<b>–1 709</b>
<b>Segmentaktiven</b>	<b>58 948</b>	<b>52 641</b>	<b>1 956</b>	<b>447</b>	<b>–1 730</b>	<b>112 262</b>
<b>Segmentverbindlichkeiten</b>	<b>62 619</b>	<b>47 354</b>	<b>1 409</b>	<b>101</b>	<b>–32 923</b>	<b>78 560</b>

<sup>1</sup> Die Eliminierungen und Anpassungen beinhalten die Intersegmentelimination und die Ergebnisse der Precious Woods Holding AG, der Luxemburger Gesellschaften sowie der Precious Woods Management Ltd., die keinem spezifischen Segment zugewiesen sind.

#### Operative Segmente – 30. Juni 2019

in Tausend EUR	Nachhaltige Forstwirtschaft in Brasilien	Nachhaltige Forstwirtschaft in Gabun	Trading	Carbon & Energy	Sonstige <sup>1</sup>	Total 30. Juni 2019
<b>Umsatzerlöse</b>						
Von Dritten	5 788	13 781	2 701	–	–	22 270
Segmentübergreifend	74	43	–	–	–117	–
Assoziierte und Nahestehende	435	–	–	–	–	435
<b>Total Nettoumsatzerlöse</b>	<b>6 297</b>	<b>13 824</b>	<b>2 701</b>	<b>–</b>	<b>–117</b>	<b>22 705</b>
Gewinn/(Verlust) aus Verkauf von Sachanlagen	77	398	–	–	–	475
Anteil am Gewinn assoziierter Unternehmen	144	–	–	–	–	144
<b>Ergebnis vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA)</b>	<b>1 214</b>	<b>2 587</b>	<b>144</b>	<b>0</b>	<b>–859</b>	<b>3 086</b>
Abschreibungen und Amortisationen	–253	–1 472	–	–	–13	–1 738
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>961</b>	<b>1 115</b>	<b>144</b>	<b>0</b>	<b>–872</b>	<b>1 348</b>
Finanzaufwand/-ertrag	–317	–902	–4	–	–94	–1 317
<b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>						<b>31</b>
<b>Segmentaktiven</b>	<b>21 683</b>	<b>48 725</b>	<b>3 417</b>	<b>302</b>	<b>–342</b>	<b>73 785</b>
<b>Segmentverbindlichkeiten</b>	<b>51 307</b>	<b>38 424</b>	<b>1 324</b>	<b>162</b>	<b>–32 977</b>	<b>58 240</b>

<sup>1</sup> Die Eliminierungen und Anpassungen beinhalten die Intersegmentelimination und die Ergebnisse der Precious Woods Holding AG, der Luxemburger Gesellschaften sowie der Precious Woods Management Ltd., die keinem spezifischen Segment zugewiesen sind.



## Überleitung des Segmentergebnisses

in Tausend EUR	30. Juni 2020	30. Juni 2019
Überleitung des Segmentergebnisses	2 208	3 801
EBITDA Sonstige	-842	-859
Anteil am Gewinn/(Verlust) assoziierter Unternehmen	185	144
<b>EBITDA</b>	<b>1 552</b>	<b>3 086</b>
Abschreibungen, Amortisationen und Wertminderungen	-1 992	-1 738
<b>EBIT</b>	<b>-440</b>	<b>1 348</b>
Finanzaufwand/-ertrag	-1 269	-1 317
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-1 709</b>	<b>31</b>

### 5. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gab keine signifikanten Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.







# Weitere Informationen

## **In Bezug auf das Aktienregister (Eintragungen, Übertragungen, Adressänderungen usw.):**

### **ShareCommService AG**

Europastrasse 29  
CH-8152 Glattbrugg  
Telefon +41 44 809 58 58  
Fax +41 44 809 58 59  
preciouswoods@sharecomm.ch

## **Weitere Auskünfte erteilt:**

### **Precious Woods Holding AG**

Untermüli 6  
CH-6300 Zug  
Schweiz  
Telefon +41 41 726 13 13  
Fax +41 41 726 13 19  
www.preciouswoods.com  
investor@preciouswoods.com

## **Börsenkotierung:**

Die Aktien der Precious Woods Holding AG wurden zwischen dem 18. März 2002 und 09. August 2013 an der SIX Swiss Exchange kotiert. Seit dem 12. August 2013 werden die Aktien über die OTC ZKB Plattform gehandelt. Weitere Informationen finden Sie auf unserer Website.

Aktientyp: Namenaktie  
Nominalwert: CHF 1.00  
Valorennummer: 1 328 336  
ISIN: CH0013283368



**© 2020**

Precious Woods Holding AG

**Redaktionsleitung**

Jacqueline Martinoli

Precious Woods Holding AG

**Fotografie**

Precious Woods Holding AG

**Lithografie**

cube media AG

**Produktion**

Management Digital Data AG

Precious Woods Holding AG

**Druck**

cube media AG

Hinweis zu zukunftsgerichteten Aussagen: Dieser Halbjahresbericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen, welche die gegenwärtigen Ansichten von Precious Woods hinsichtlich künftiger Entwicklungen und Ereignisse zum Ausdruck bringen. Diese Aussagen gründen auf Annahmen und beinhalten Risiken und Unsicherheiten bezüglich allgemeiner Wirtschaftslage, Devisenkurse, gesetzlicher Vorschriften, Marktbedingungen, Umweltfaktoren, Aktivitäten der Mitbewerber und weiterer Faktoren. Solche Risiken und Unsicherheiten können zu einer wesentlichen Diskrepanz zwischen den vorausgesagten und den tatsächlichen Ereignissen führen. Precious Woods ist nicht verpflichtet, die Informationen oder die zukunftsgerichteten Aussagen in diesem Bericht öffentlich zu revidieren oder zu aktualisieren.

Der Halbjahresbericht von Precious Woods erscheint in deutscher und englischer Sprache. Massgebend ist die englische Version.

► **Bilder im Bericht:**

Rind von Gabun

Eidechse von Brasilien

**Vorder- und Rückseite:**

Waldaufnahme von Brasilien





Precious Woods Holding AG  
Untermüli 6  
6300 Zug  
Schweiz



PRECIOUS WOODS